giam victimam. Eximiaæ enim siue egregiæ hostiæ dicuntur nomine sacerdotali, quæ ad sacrificium destinatae eximantur e græge: vel quod eximia specie, quasi offerendæ numinibus, elegantur. auctores Macrobius, Neratius, cæteri. Super quo ita scribit Donatus: Eximij sunt porci maiores, qui ad sacrificandum electi sunt: boues, qui ad hoc electi sunt, egregij dicuntur, & oves leætæ. Virgil. M. Cæsar leætas de more bidentes. Mos autem de præligendis bidentibus, auctore Sætuio ille seruabatur, ne habeant caudam aculeatam, nec linguam nigratam, nec autrem fissam. *Hircum.*] Pomponius in Ateilana, Marti verrem sacrificandum dixit, cum ait: Mars tibi voueo facturum bidenti verrem: ubi facturum accipe, pro sacrificaturum. M. Cato in te Rustica, Marti solitaurilia sacrificat, cuius verba subscripti: Mars patet macte hisce solitaurilibus lactantius esto. Sunt autem solitaurilia, sacrificia ex siue, oue, tauri facta: unde & nomen. de quo sacro Liuius, Quintil. Alconius, Festus, cæteri. Horriconmem. } horrentibus villis hispidum & hirsutum. *Victimant.*] sacrificant. Victimare, est victimam immolare: unde & victimarij dicti, qui præsunt immolationi victimarum. Apud Suetonium cultrarius significatur minister factorum, qui cultro victimat, hoc est inimolat hostiam. Popas quoque tales ministros vocant, & ita leges apud eundem Tranquillum in Caligula. Succinctus poparum habitu: id est, victimariorum. Hoc obiter annotavi, ut retractarem locum Suetonii, quem per incuriam dormitans transmiseram: apud quem in omnibus codicibus legitur, poparum habitu. Tertijs lectio & doctior est, poparum. Locum hunc Hermolao Barbaro acceptum referimus: est enim ingenui ut scis, pudori fateri per quos profeceris. *Opiparè.*] laute. Veteres opiparum dixerunt, magnarum opum apparatus. Scribit Cicero, se accepisse Cæsarem iucundè, opiparè & apparate. *Hospes ille.*] Nouicius ille significatur, cui ducatum latrone detulerant. *Verum etiam voluptatum.*] Sicut, inquit, in paranda præda & expeditione obeunda vobis fui dux, ita & in voluptatibus cibarizæ rei condidæ concinnator, structor, primarius esse discipio: & ipse semet quasi symposiarcham & atellæ

triclinium vlttioneus exhibit. *Gnaniter.*] strenue & celeriter. *Verrit.*] Qui apparat cœnam, curat vt versa & munda omnia sint, iuxta illud Satyrographi: Verre pavimentum, & nitidas ostende columnas. Cato præcipit, vt villica villam versam mundamque habeat. Prisci Deam nomine Deuerra colebant, quæ præterat verrendis domibus. Scoparium vocant conuerritorem, hoc est, ministrum illum qui scopis verrit domum & cuncta venustat. *Sternit.*] Plautus eleganti vocabulo lectisternatorem appellat, qui lectis mensisque sternendis præstet. Sic enim ait in Pseudolo: Tu esto lectisterniator, tu argentum id extruito. *Tuceta concinnat.*] edulia pretiosa concinniter facit, paratque. Quæ sint tuceta, quid concinnare significet, suprà annotatum est. *Satulæ.*] abundanter & copiosè, quasi à satis dictione dedueta. Quid si legas, scitulæ? quasi iucunda omnia, scitique saporis apposita esse significet? *Poculis cre.*] Prima cratera ad sicut pertinet: secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatem, quarta ad insaniam. Bacchus triplicem vim possidet, vt inquit Æsopus fabulator, τλω με φράτλω ιδοῦς, τλω δε διατέρπω μίδης, τλω δε τείτλω υβρίως: hoc est, primam quidem voluptatis, secundam ebrietatis, tertiam insanæ & furoris. Ex vino, vt inquit Plin. rerum omnium obliuio est, morsque memoriæ. Vino sapientia obumbratur, ingenium obruitur, vigor animi impeditur. In hanc sententiam inquit A. Gell. crebris & ingentibus poculis omne ingenium iniurgitabat. *In simulatione promendi.*] Sensus est, dum simulat se promere velle, & ad mensam inferre quæ usui coniuali erant necessaria, itabat subinde ad puellam, illique partes eduliorum gaudibundus offerebat: hoc autem faciebat tanquam sponsus ad sponsam. A promendo promus dictus, qui præstet promendis cibariis, ex promptuario. sic enim appellatur cella penuaria. Plaut. Ego sum promus condus, procurator peni. Apuleius graphicè promum librorum dixit, qui præstet promendis libris & quasi bibliothecarius est. A Boëtio promptuaria memoriae eleganti translatione dicta sunt, quasi repositoria, quibus doctrinas memoria concredidit, quæ præstò sunt ac de promuntur eadem exigente. *Partes.*] escarum scilicet & eduliorum. Suet. in Caligula: Equiti Romano contra se hilarius audiisque vescendi, partes suas misit. Cyrus, vt memorat Xenophon in Pædia, quem ex amicis chariss. honoratissimumque haberi volebat, ad eum mittebat partes cibariorum ex mensa. De hisce obsoniorum partibus coniualibus, suprà copiosius scripsi, explicato Græco proverbio. *Prægustatas.*] Inde prægustatores dicti, qui epulas & pocula

pocula prægustant in mensa principum , explorantque ne quid  
veneno infectum inferatur : auctor est Tranquillus. Epulanti  
Claudio , venenum datum est per spadonem prægustatorem.  
*Appetenter.*] scilicet, auidè, cupienter. Appetentiam eleganter  
appellat Plin. appetitum. M. Tullius ait, Romanos gloriae ap-  
petentes fuisse ultra cæteras gentes. Appetones dixit antiqui-  
tas, homines appetentes & cupidos. *Sauiolis.*] osculis amato-  
riis. Adlubescet. ] lubens accedebat, placebatque. Adlubescen-  
te enim, ab eo quod lubeat dictum est. Plaut. in Milite : Hercle  
verò iam adlubescit primulum. ubi adlubescit significat, lubeat,  
hoc est placere incipit. Adlubescit dicitur, pro liuere incipit  
hoc est, liuidum fieri. *Oppidò* ] valde. *En obliitā.*] Asinina indi-  
gnatio , & quædam quasi secum expostulatio , de puella quam  
viderat iuueni atridentem , ignorans scilicet hunc esse virgi-  
nis maritum, qui latro esse credebatur. *Mutui cupitoris.*] sponsi  
scilicet & mariti, qui te mutuiter cupiebat. *Nescio cui.*] De ho-  
mione nobis ignoto sic loquimur. Plaut. Hic nescio quis loqui-  
tur. *Huic adye.*] Magnum pondus est, ut inquit scitissime Do-  
natus , in pronominibus. sic Propert. Iste quod est , ego sæpe  
fui. *Affectione cal.*] posthabito amore coniugali, postposita ve-  
recundia : qua deposita , vittutes omnes in foemina corrunt.  
*Et gladios istos.*] Expressit habitum cultumque latronum , qui  
sempet gladiis accinctis sunt, qui semper lanceas in manibus ge-  
stant. Germani frameas vocant lanceas brevi ferro , & ita ad  
usum habili, ut eodem telo (prout ratio poscit) vel comitius, vel  
eminis pugnant. alias framea dicitur gladius. *Scortari.*] libidinati-  
ti, lascivire , & instar scorti plurib. corpus prostituere. Propriet  
scortari (ut docet M. Varro) est meretriculam dicere: quod perti-  
net ad viros. Inde & scortatores dicti sectatores scortorum at-  
que meretricarij. *Recurrens ad asinum.*] Hoc secum mussabat Apu-  
leius, saluti suæ metuens: ne scilicet iterum sententia latronum  
morti simul destinaretur. *De alieno corio.*] Prouerbiale est,  
quod significat, quasi tu dicas alieno, non tuo periculo ludis: ut  
corium meum, & cutis, propter ludum tuum lancinetur: ex libi-  
dine tua periclitabor , impudicitia tua mihi magno constabit.  
Metaphora sumpta ab his lustoribus , qui ludunt de aliena pecu-  
nia, quorum alea fit cum aliena iactura. Potes hoc quoque re-  
ferre ad nummos, qui olim ex corio fiebant. Et Numa Pompilius,  
ut scriptores annotauerunt, in congiario dedit asses scorteos: sic  
enim nominatur nummi ex corio facti. Hinc illud Hieronymi:  
De thesauris tuis ne scortum quidem nummum proferte pos-  
sis. Donatus quoq; in commentariis Virgilianis , Pectinia autu-

mat ex corio bubulo priscis temporibus fuisse : & inde dictam pecuniam, quod ex pecore fieret. Placet simpliciter exponas, ut ludis de alieno corio, dictum sit propter asini pellem : sicut dicimus, ludis de alieno auro, quando quispiam non suam, sed alienam pecuniam ludit in foro aleatorio: ex quo fit, ut qui ludit, impune ludat, citra sollicitudinem: altero, cuius pecunia luditur, anno & periclitante. Apud Plaut. Concidere corium est, lacerare flagris tergum & pellem hominis vapulantis: & ita est exponendum. Cui subscriptibit illud Seneca, scribentis in Suasorijs: Quod filius M. Tullij flagra protinus & afferri iussit, & Ciceroni patri de corio Cestij satisfecit.

*Sycophanta.* {ca  
lumniator, falsus  
incusator, qui fal-  
so puellam mecum  
accusabam: cum  
ille cui adlubescer-  
bat, esset sponsus  
virginis. *oukoedpti*  
*day* apud Græcos  
est calumniari. *syc-*  
*ophanta* dicitur  
calumniator. Qui  
sycphantam dici  
autuinant fico-  
rum comedone, labuntur errore  
non dubio. Sed super hoc verbo aliubi plura. *Pruden-*  
*ti asino.*] Quæ sci-  
licet asinus pru-  
dens & solers, qua-  
lis erat Apuleius,  
intelligere potuissent. *Famosum.*] Si-  
gnificanter loquutus est. famosus enim dicitur quidem inclitus, sed ex malis ar-

Dum ista sycphanta ego tecum maxima cum indignatione dispu-  
to, de verbis eorum quibusdam dubijs, sed non obscuris prudenti asino, cognosco, non Ha-  
mum illum predonem famosum, sed Le-  
poleum, sponsum puella ipsius. Nam pro-  
cedente sermone, paulo iam clarus,  
contempta mea presentia: \* *Quienre*  
*mortui*\*, bono animo es, inquit, Charite  
dulcissima, nam totos istos tuos hostes statim captiuos habebis. Et instantia vali-  
diore vinum iam immixtum, sed modico tepefactum vapore, saucys illis & cra-  
pula violentiaque madidis, ipse abstemius, non cessat impingere. Et hercules suspicionem mihi fecit, quasi soporiferum quoddam venenum cantharis immiseret illis. Cuncti denique sed prorsus omnes, vino sepulti iacebant, omnes partim parati morti. Tunc, nullo negotio arctissimis vinculis impeditis ac pro arbitrio suo constrictis illis, imposta dorso meo puella, dirigit gressum ad suam patriam.

ut famosos appellant iuris consulti, eos qui infamia notan-

*tut. Iam carius* } *Lege, clarius*, id est, clariore voce, & subaltiore.  
*Quieuerent mortui*] Obelo expungendum hoc est, tanquam subditium, & alieno loco inculcatum: nec etsim conuenit expone re, operantes Veneri iacuerunt quasi mortui, atque animam an helantes: nec ad latrones referri congruenter potest, quod tanquam mortui quieuerint, obruti vino, & crapula consupulti. Et. } sis, esto: *vetus locutio*. *Charite dulcissima*. ] Hoc nomine, quod *Gratarum nomen* est, quod gratiam significat, capticia hæc puella nominabatur. *Dulcissima*. } Ex affectu coniugali dictum. Nam, ut *vetus proverbum* est, *Sua cuique sponsa est dulcis*: & imprimis *dulcissimæ* sunt uxores primis diebus illis & noctibus quæ plena sunt amoris, plena dulcedenis, plena mellitissimæ suavitatis. *Tuos*. ] Hostes significat. *Vinum iam immixtum*. ] Denotat vinum propinatum fuisse latronibus à sposo Charites medicatum, commixtumque venenis, vel potius medicamentis soporiferis: quale opinor est, qui succus est papaveris, vi somnifica præcellens, cuius largior copia mortifero somno necat. *Sancius*. } Vinum instar teli cerebrum ferit summi calentis aspergine: auctor Macrobius in 7. Saturnal. *Crapula*. } Aristot. in Problematis ad *vinum* pertinentibus: *Crapula*, inquit, est ferver quidam & inflammatio, quæ plus conflictat, quam temulentia: quod mentem illa quatit & alienat, crapula autem mente sibi constante dolorem admouet. Plin. in 23. Resignatum *vinum*, inquit, nulli conductit, capitis dolorem & vertiginem facit, ab hoc dicta *crapula* est. Quibus verbis signare videtur, *crapulam* οντος καρπας, id est à capitibus dolore nominatam. Idem in 9. *crapulam* ait flore resinæ crudo, & feritatem nimiam, frangique viris. Græcè dicitur οπατάη. *Abstemius*. } sobrius, & vino abstinent. Prisci enim vino temetum nomen indiderunt. Vnde temulentia appellata, ebrietas & abstemius dictus sobriosus, quasi abstinent temeto, hoc est vino. Abstemius quoque dictus, qui abstineat: ut apud Horat. In medio potorum abstemius. *Hercules*. ] Certe, per Herculem: adverbium est. *Impingere*. ] ingerere: alias illidet. Hieronymus: Impigi in Danielem. *Venenum*. } Qui *venenum* dicit, ut scribunt iurisconsulti, adiicere debet utrum bonum sit, an malum, nam & medicamenta venena sunt. Græci phœnacōn dicunt, quod nos *venenum*: quo nomine apud illos quoque tam medicamenta quam noxia venena continetur. Est ergo *venenum* οπόστατον, quod inter ancipitia vocabula numeratur. *Cantharis*. ] puluis vinariis. *Cantharum Libero patri dicatum*, ut *Syphum Herculii*, sciunt omnes. In cœlo est *cantharus*, tribus stellis con-

stans: in aquario, ut docet Maternus. Obiter annotandum, Græcæ  
*καραβη* dici scarabeum: de quo intelligendum apud Laëtiūm,  
 scribentem, Deorum colloquia fieri per cantharum & accipi-  
 trem. Fidus interpres, per scarabeum dicere debebat. Scarabeum  
 autem inter numina Ægyptiorum coli, testis est Plin. in 30. Idē  
 in II. tradit, locum esse in Thracia paruum, appellatum Cantha-  
 roletton, à pernicie scarebeorum, in quō vnum hoc animal ex-  
 animatur. Est & cantharias gemma, ab effigie scarabei cognomi-  
 nata. *Vino sepulti.*] Virgilius: Somno vinoque sepulti Procubue-  
 re. *Negotio.*] difficultate. *Impeditus.*] illigaris. Impedire enim, sicut  
 compedire, est innectere & illigare. Horatius: Nunc decet um-  
 brosa nitidum caput impeditæ myrtho. Hieton, vinculatos dixit,  
 pro vinculis impeditos: scitè magis quam eloquenter. *Imposu-  
 dorso.*] Lucianus narrat, manum militarem ad latrones capien-  
 dos accessisse: interque illos milites fuisse sponsum virginis ca-  
 pticiæ, qui puellam dorso impositam ad suos reduxerit.

*Ad votiuū conspectum.*] ad o-  
 ptatum & votis  
 expetitum specta-  
 culum. Votiuū e-  
 nem hoc in loco  
 significatur, voto  
 desideratus. Alias  
 votiuū dicimus,  
 quod ex voto de-  
 betur & solvitur:  
 sicut ludi votiuī,  
 apud Liuium, &  
 apud Horatium:  
 Pascitur in redi-  
 tum vestrum voti-  
 uia iuuencia. Vo-  
 tiuum veteres di-  
 ci voluerunt, reli-  
 gione aliqua pro-  
 hibitum, siue in-  
 terdictum. Paren-  
 tes.] affines. Dia-  
 lyron est, siue a-  
 syndeton, que ex-  
 ornatio à nostris

*Quam simul accessimus, tota cinitas  
 ad votiuū conspectum effunditur. Pro-  
 currunt parentes, affines, clientes, alum-  
 ni, famuli, lati, faciem gaudio deli-  
 buti. Pomparam cerneret omnis sexus, &  
 omnis etatis: nonumque & hercules me-  
 morandum spectamen, virginem asino  
 triumphantem. Denique ipse etiam hil-  
 larior pro virili parte, ne presenti ne-  
 gotio ut alienus discreparem, porrectis  
 auribus, proflatisque naribus, rudini  
 fortiter, imò tonanti clamore personui.  
 Et illam thalamo receptam commodè  
 parentes sui fouebant: me vero cum in-  
 genti iumentorum ciuiumque multitu-  
 dine, confessim retro Lepolemus agebat,  
 non inuitum. nam & alias curiosus, &  
 tunc latronum captiuitatis spectator o-  
 ptabam fieri: quos quidem colligatos  
 adhuc vino magis, quam vinculis, de-  
 prehendimus. Totis ergo prolatis eru-  
 tisque*

tisque rebus, & nobis auro & argento  
ceterisque onustis, ipsos partim constrictos  
(ut fuerant) prouolutosque in proximas ripas precipites dedere; alios  
verò suis sibi gladiis obtruncatos reliquere.

dicitur Dissolutū:  
quæ sit, quando  
oratio nulla coniectatione inter-  
posita, simpliciter effertur: ut, Eunt,  
quæ sunt, inueniunt, afferunt. A-

lumni. } qui in illius domo alebantur. Læti faciem. ] facie lætitiam  
præ se ferentes. Archaismos est, visitata apud veteres elocutione.  
Sic Virgilius: Nuda genu, nodoque sinu collecta fluētes. Gaudio  
delibuti. ] læticia, &c, ut Hieronymi vocabulo utar, gaudimonio re-  
pleti, perfusique tales gaudibundos appellant. Ad animum tran-  
stulit, quod est corporis: imitatus Terentium sic scribentem in  
Phormione: Satin est, si delibutum gaudio reddo? Delibutus  
propriè vinctus & vnguento nitens diciur. Spectamen. } specta-  
culum. ] alienus disparem. ] Præsentis negotio discrepat perinde  
ac alienus, qui se rebus præsentibus non accommodat, qui  
in læticia publica tristatur, qui hilario omnium vultu frōtem cot-  
rugat. Prudentis est (ut aiunt) seruire temporibus. Ille laudatur  
ut circunspectus & consultus, qui præsentis negotio se se compar-  
tam præsta: qui facit, quod Plauti Sosia: vultum è vultu com-  
parat: tristes sit, heri si tristes: hilarus sit, si gaudent. Proflatis  
naribus. ] largo copiosoque flatu anhelantibus. Sic Virgil.  
Proflat de naribus ignem. Rudis. } Asinorum propriè ru-  
dere est, sicut hinnite equorum, balare ouium. Geta Roma-  
nus Imperator habuit hoc familiare, ut tales grammaticis  
quæstiones proponeret, ut illi dicerent animalia singula quo-  
modò vocem emitterent. Verbi gratia, agni balanti, porcelli  
grunniunt, elephanti barriunt, tauri mugiunt, asini rudiunt.  
Retro Lepolemus agebat. ] Lucianus concisior, Apuleius liberior.  
In Luciano mentio nulla sit de Lepolemo retrò agente iumenta,  
& redeunte ad latrones morte mulctandos. Colligatos ad-  
huc vino magis. ] Maius sanè est vinculum ad alligandos homi-  
nes vinum, quam funes, quam pedicæ, quam compedes. Vi-  
num luctator dolosus est, ut inquit eleganter Plautus: pèdes ca-  
ptat primùm, ut Vergilius de sua scribens dixit: Tentatura pè-  
des primùm, vincituraque linguam. Vinario vinculo colliga-  
tus, & corpore toto & animo pressus detinetur. Qui vult homi-  
nem vincere vinculis firmissimis, is vinciat vinculis vinariis; qui  
bus nihil firmius, nihil tenacius sanè est ad homines alligandos,

*Prolati.*] de promptis, & in pro patulum eductis. *Nobis.* } Significat se asium, & cætera iumenta fuisse onusta pretiosis rebus. *Præcipites dedere.* } Græci ἔπειδεν τῷ πρίνανον dicunt: pro eo quod est præcipites ex præcipitio dedere. *Suis sibi gladiis.*] Proverbiale est. Terentius in Adelphis: *Suo sibi gladio hunc iugulo.* ubi exponit Donatus, veteres sic solitos loqui, non suo, sed suo sibi gladio.

*Custodela.*] Sic à custodia custodela, ut à fuga fugela, ab umbra umbella, à puerā puella, aliaque sex centa. In Apologia dixit: Nunc magna fugela in ganeum fugit. An si qui confugelam dixerunt confugium. Græcè οἰκουμένη vocant carcerem, publicamque custodiā. Hic signat, publicæ magistratum custodiæ diuitias fuisse commissas.

*Repetita lege.*] Ex præscripto legis & formula repetitur à sposo spōsa capticia. Lex præterea est, ut viri fortis præmio quod optauerit donetur. Quidam fortiter facit: petit pro præmio alienam uxorem, & accipit. *Eximiū.*] Lego, exin me suum. Sospitato-

Tali vindicta lati & gaudentes, ciuitatem reuenimus. Et illas quidem diuitias, publica custodela commisere: Lepolemo puellam repetitam lege tradidere. Ex in me, suum sospitatorem nūcupatum, matrona prolixè queruabat: ipsoque nuptiarum die præsepium meū ordeo pañim repleri iubet, fœnumque camelō Baetriño sufficiens apponi. Sed quas ego condignas Fotidi diras deuotiones imprecer, quæ me formauit non canem, sed asnum? quippe cum videarem largissima cœna reliquis rapinisque canes omnes inescatos, atque distertos. Post unicam noctem, & rudimenta Veneris, recens nupta gratias summas apud suos parentes ac maritum mihi meminisse non destitit, quo ad summos ilii promitterent honores habituri mihi. Conuocatis denique granioribus amicis, consilium datur, quo potissimum factō dignè remunerarer. Placuerat vni, domi me conclusum, & otiosum, hordeo lecto, fabaque & via saginari. Sed obtinuit aliis, qui meæ libertati prospexerat: suadens, ut rurestribus potius campis in greges equinos lasciviens discurrerem, daturus dominis equa-

rum

in insensu generoso multas mulas alii nas. Ego igitur euocato statim armentario equisitione magna cum prefatione deducendus assignor. Et sane gaudens latisque præcurrebam, sarcinis & ceteris iam nunc renuntiaturus: noctaque libertate, veris initio pratis herbentibus, rosas utique reperturus aliquas. Subibat me tamen illa etiam frequens cogitatio, quod tantis actis gratias, honoriibusque plurimis asino meo tributis, humana facie recepta, multò tanto pluribus beneficiis honestarèr.

pote ipsius sospitorem. Vel lege, quiritabat, quod est inclamat, vocitabatque, & de me plurimum sermocinatur. Nam propriè quiritare is dicitur, qui Quiritū fidem clamans implorat: vt docet M. Varro. Quiritari, inquit Donatus, veteres dicebant, Quirites conclamari. In hanc sententiā Lucianus πολὺ πόνος ἐχει τοι σωμαχνεύειν: id est, de me concaptivo multum fabulata est. Hordeorepleri.] Lucianus: οἵτοι πράξεις μέδυον καθέπειν καὶ χόρτος οὐσε καὶ καρπίλα ιερῷ: id est, Prandum apponebatur mihi medimus hordei, & fœnum vel camelō sufficiens. Bactrine.] Camelos inter armenta pascit oriens: querum duo genera, Bactriani videlicet, & Arabici. qui hoc differunt, quod Arabici bina tubera in dorso habent, singula Bactriani, & in pectore alterum cui incubant: oderunt equinum genus, sicut & quadriduo tolerant, lutulentas aquas libenter potant: aliter potu non gaudent. auctores Plinius, Solinus, Aristoteles, ceteri. Annotauimus, apud iurisconsult. tit. de munib. camelariam dici curationem camelorum, qui publica pecunia alebantur, & camelarios, ipsos curatores: quod sane munus personale est, vt scribit Archadius. Bactrianum verò regnum olim mille vrbibus inclytum fuisse ferunt. Vir. Nec Bactra, nec Indi Laudibus Italiae certent. Deuotiones.] execrationes & maledicta. Non canem.] Incusat & tacita deuotione testatur Fotidem Milonis ancillam, quod non in canem potius ab ea transformatus fit, vt ita posset vesci reliquiis coenæ opulentioris: quod canes fastigare consuerunt, qui culinas vngtiores sectantur. Lucianus:

rem.] seruatorem. Sospitare est seruare. Pacuuius: Populum faustum sempiterne sospitent. Sospitas est salus. Cassiodorus de medico: Visitationis tua sospitas sit ægrotantium. Curruabat.] Corrigendum est, queritabat: vt sit sensus, Sponsa illa capticia me tunc maxime quererebat, vt

ἐγώ δὲ τότε μάλιστα κατερόμην τῶν παλαιότερος ἦν με, καὶ εἰ κωνία τῆς  
 τέχνης μεταδιδούσα. ἔπειτα γέ τοις κωνίας εἰς τούπτους οὐ καθίσαντας  
 πολλὰ καὶ σσα ἐν χάρυσι πλευσίων νυμφίων: id est, ego tunc maximè Pa-  
 læstram detestabar, quæ me asinum, non canem, arte sua trans-  
 formasset: aspiciens videlicet canes introcūntes in aulam, & mul-  
 ta deuorantes, qualia in nuptiis diuitium (sponorum esse solent.  
 Inescatos.) quasi esca captos. Terent. Nescis inescare homines,  
 translatio sumpta ab his qui esca & cibo capiuntur. *Distentos.*]  
 satureos, plenos. Plin. in Panegyrico: Distentus solitaria cœna.  
 Virg. Distendunt nectare cellas. Ad animum quoque transfor-  
 tur, ut apud eundem: Cum sis distentus imperij curis. Rudimen-  
 ta Veneris, id est, post habitas primas coniugales palæstras virgi-  
 nales, post dulcissimam illam noctem maritalem, quæ plena vo-  
 luptatis, plena omnifariae suavitatis est. *Mihi.*] in beneficium  
 meum & commodum. *Illi.*] parentes ac maritus. *Gratias sum-  
 mas.*] Lucia. *χάρεν μου ἵστην ἀπεισούσα ἔχει πρεσβύτερον πατέρα:* id est, dixit  
 domina apud patrem mibi gratiam habere, ac meminisse. *Hor-  
 deo lecto.*] Potes seiunctim legere, ut Hordeo & cubili molliori  
 dicat asinum saginandum. Potes etiam iunctim copulateque  
 connectere, ut hordeum lectum exponas pro electum & ex-  
 minium, atque sincerum, omnibus purgamentis excussis. *Vicia  
 saginari.*] Non pauci sunt qui existimant, summum bonum esse  
 otium, ventrisque delicias. Ex hoc quidam censuit saginan-  
 dum esse asinum cibariis congruentibus, qualia sunt hordeum  
 & vicia. Plin. viciam ait seri oportere Boote occidente: quod &  
 Virgil. præcipit. *Rurestribus campis.*] rusticis & villaticis. Ita su-  
 prā: sic Sidonius & alij sæpiissime loquuntur. *In greges equinos.*]  
 Cūm grex propriè minoris pecoris sit, armentum majoris, *ἀνυ-  
 πεις* dixisse videtur equinos greges. Sed Columella, M. Tullius &  
 cæteri greges armentorum dicunt. M. Varro greges equorum &  
 equarum dixit: quoniam scilicet grex nomen generalius est, ar-  
 mentum specialius. Legato vñfructu gregis vel armenti, de-  
 bbit ex agnatis gregem supplere, ut scribit Vlpianus. Equitum  
 eleganti vocabulo dicitur armentum equinum, qua dictione iu-  
 risconsulti frequenter vtuntur. Inde equitarius dictus armenta-  
 riis, quasi prefectus equitij. Firmicus Maternus refert, equitariū  
 futurū, qui natus fuerit oriente centauro. Lucianus in hanc sen-  
 tiā: *καίλος ἐλεύθερος ἀστεραριών τετράδριον, καὶ οὐσία τοῦτος ἀγλαός ἐποιεῖται.*  
 Iussit liberū asinū sub diuo emitti in greges equinos, & pa-  
 sci. Græci *αἴγαλλον* gregē dicunt. *Inscensu equarū.*] subagitatu & ad-  
 missura, ab inscēdere inclinatū, inscensus nomē. *Mulas alumnas.*]  
 Ex asino & equa mulus gignitur: ex equo vero & asina genitos,  
 hinnu-

hinnulos antiqui vocabant. M. Varro in secundo de re Rustica: Ex equa, inquit, & asino fit mulus, contrà ex equo & asina hinnulus, uterque eorum ad usum utilis. Aristot. in 6. de Animalibus, hippothelas vocat, nostri equimulgos interpretantur: qui sunt pulli asinorum, sugentes lac equinum: ita enim fit, ne à coitu equarum mox arceantur. Ex onagro (qui est asinus sylvestris) mansuetatio, & equa, generantur mulæ veloces in cursu, duritia eximia pedum: onagro & asina genitus mulus omnes antecedit. In generatione mularum, quo seminio sit asinus spectatur. Arcadici enim in Græcia, Reatini in Italia admissarij sunt prætantissimi. Mulas non calcitrare, cum vinum bibent, auctor est Plin. in 8. & in 30. alumnas mulas dixit, vel quasi asino genitas, vel quia (ut ait M. Varro) mulos & mulas nutrientes educamus. *Armentario equisone.*] Lucianus ἡπτάποδον vocat, quem Apuleius armentarium equisone nominat. Græcè enim ἡπτάποδος pastor equorum, & armentarius nuncupatur: equisones equorum moderatores & magistros dicunt, qui & equitarij nuncupantur. De equisone vaframento scribit Valerius Maximus in septimo. Præterea, ut annotant grammatici omnes, quibus regimen conceditur cuiuslibet rei, equisones dici posse, veteres voluerunt. Armentarium vero, armenti pastorem dici, ab armento que deduci, nullus ignorat, qui vel tantum legerit illud ex poëta vulgatissimum: Armentarius Afer agit. Hyadum sydus in horoscopo armentarios facit bubulcos, ouïumque pastores, ut docet Maternus in septimo matheseos. M. Varro refert, se curasse ut armentarius suus crebro aliquid de Magonis libris legeret, quibus remedia continebantur pertinentia ad armentici pecoris sanitatem. Equitum ponunt iurisconsulti tit. de usufructu, pro vniuersitate gregis equini. Item tit. de usu & habitatione scriptum sic est: Equitij quoque legato usu, videndum ne & domare possit, & ad vehendum sub iugo uti. Natus oriente centauro (ut inquit Firmicus Maternus) aut auriga erit, aut equorum nutritor, & equitarius. *Sarcinis renuntiatur.*] Lucianus, ἡπταπόδης καὶ σκύτης ἀρχοποεῖτων: Ego lētabar, ut potè qui nō essem dein ceps sarcinas latus. *Herbentibus.*] herba virentibus, & herbescere incipiētibus: pratorum epitheton commodissimum. Ambrosius in Hexamero primo: Germinare, deinde herbescere campos statuit. Idem viriditatem pratorum herbescentem decenter appellat. *Subibat cogitatio* in mentem veniebat. Plin. subit recordatio. *Pluribus beneficiis.*] Sensus est: Cogitabam ipse tecum, si mihi asino tot honores tributi sunt, tantæ gratiæ repensæ, quantò

**magis honestabor, & pluribus beneficijs afficiar apud istos, vbi  
gustatis rosis humanam faciem recepero, & in pristinum Apu-  
leium reformatus aspiciar?**

*Gregarius.*] A  
grege gregarius  
dictus magister  
gregis, quem pau-  
lo antè nomina-  
uit armentarium  
equisone, qui à  
Luciano *irrōpōp-*  
*θος καὶ τροπεὺς* dici-  
tur. Alias gregari-  
us ponitur pro  
vilos, & promis-  
cuntur: ut gregarius  
miles. Gregales  
sunt, eiusdem gre-  
gis & sodalitij.  
Plinius equas gre-  
gales vocat, quæ  
in grege sunt. *Mil-  
le deliciae.*] Legen-  
dum, *Nulle. Liber-  
tas.*] Non solum  
hominibus, ve-  
rūm etiam brutis  
animantibus dul-  
cissima libertas  
est: ut non imme-  
ritò à iurisconsol-  
tis dictum sit, li-  
bertatem rem es-  
se inestimabilem.  
& à Plauto scitè  
scriptum est: Her-

cle verò liberum esse, id multò est lepidius. Item in Captiuis: Omnes profectò liberi libentiùs sumus quām seruimus. Aibus quoque & feris, si semel fugiendi data est occasio, satis est: nunquam pōst illas possis prendere. *Mula machinariæ.*] Lucianus ait, *Onsārlu illi itarw*, id est, præfectum equorum de- disse ipsum vxori, quæ μύλη ειναι ζήρυσε, hoc est molæ subiu-  
gauerit.

Sed ubi me procul à civitate gregariis ille perduxerat, nullæ deliciae, ac ne ulla quidem libertas excipit. Nam protinus uxor eius, auara quidem, nequissimaque illa mulier, mole machinae sub iugum me dedit: frondosique baculo subinde castigans, panem sibi suisque de meo parabat corio. Nec tantum sui cibi gratia me fatigare contenta, vicinorum etiam frumenta mercenariis discursibus meis conterebat. Nec mihi misero statuta saltens cibaria, pro tantis præstabantur laboribus. Namque ordeum meum frictum, & sub eadem mo la meis quassatum ambagibus, colonis proximis venditabat: mihi vero per die laboriosæ machine attempo, sub ipsa vespera furfures apponebat incretos ac sor didos, multoque lapide salebrosos. Talibus erumnis edomitum, nouis fortuna saua cruciatibus tradidit: scilicet, ut (quod aiunt) domi forisque fortibus factis\* adorare plenæ gloriarer. Equinis armentis namque me congregem pastor egregius, mandati dominici\* serus ausculator, aliquando permisit.

gauerit. Molæ autem machinariæ nomine significatur hoc in loco mola pistrinensis, siue asinaria: vnde & asinus molarius Catoni dictus. Idem memorat molas trusatiles, quæ sunt manuariæ: & quia manibus traduntur, sic circò trusatiles dictæ. M. Varro, A. Gellius, & plerique alij memoriarum mandarunt, Plautum ob quærendum victimum operam pistori locasse, ad circumagendas molas quæ trusatiles appellantur. *Subiugum.*] iunctim & prima acuta lego, vt sit dictione vnica subiugus eleganter dictus, qui sub iugum mittitur, qui Græcè dicitur ὑποχύως. *Subinde.*] identidem, frequenter. *Castigans.*] Exemplum elegantiarum: contrà eos qui assentunt, castigationem pertinere tantum ad verborum reprehensionem, obiurgationemque: quinetiam apud iurisconsultos, qui Latinè & puriter loquuntur, scriptum legimus, inter genera pœnarum esse flagellarum castigationem. Castigare ergo ex auctoritate eruditorum, ad quam veluti ad anchoram confugiendum est, & ad verba, & ad verbera refertur. *Viliorum frumenta.*] Lucian. scribit, asinum ἀετοῦ πνεγίη κειθας ὄλας, coactum esse molere frumenta & hordea non solum dominorum, verum etiam aliorum, cum misero ipsius cruciatu. *Statuta cibaria.*] Iusta indignatio: quod videlicet post concinnata aliorum cibaria, ipse legitimo & debito cibo fraudaretur. Namque & mercenariis seruis cibarium iustum dandum est, quod seruo (vt inquit Seneca) dominus debet. Seruus quaternos modios frumenti accipiebat in mense (auctore Donato) & id dimensum dicebatur: virum à mense, an à metiendo, incertum est. M. Cato cibaria ruris operariis iusta ceu lege dari iubet. Ex præcepto Varronis, asinos laboriosos sceno atque hordeo largiore pascere debemus, & vires cibis suffundere, ne magno nequeant superesse labore. Hæc verò secus factitabat: nam cum iungi labore cruciarer asinum (quia fortassis legerat apud M. Varronem, quod asinus in remissione laboris fit deterior) illum deinde minimè copioso pabulo roborabat, tanquam ieunium & fames ita conduceret asino discursanti, vt homini lucubranti. *Hordeum frictum.*] Ex Luciano qui ait, καὶ τὰς τὸ κειθας τοῦ μὸρος ἀρτεσοφύγουσα. quod significat prandium fuisse hordeum frictum. φρυγία enim est siccus, & frigo. Plautus dixit cicer frictum, intelligi volens rem vilissimam. Quidam legunt, fractum, referentes ad molam, qua cicer molitur, quassatur, infringitur: vnde & faba fressa. Sequitur enim, Et sub eadem mola meis quassatum ambagibus Græci hordeum appellant κειθώ. inde tuberculum oculorum à Græcis crithe nominatur, à similitudine videlicet hordei, cuius & Cor. Celsus meminit in 7. *Ambagibus.*] discursibus & circu-

tu multiuio , qui fieri solet à pistrinensibus iumentis. *Attento.*  
 intento, & perseveranter operanti. Terent. in Adelphis. Nimiū ad rem in senecta attenti sumus. *Furfures incretos.*] Accipe incretos, permixtos, non purgatos, neque excretos: sc̄ quitur enim, Sordidos. Sic Horatius in Sermonibus , Incretum puris circumposuisse catillis. Vbi exponunt commentatores, incretum permixtum: vel incretos expone pro cibratos, quæ scilicet elegan-  
 tor sc̄itiōrque expositio est. Incernere enim & succernere, est  
 cibris & excussoriis repurgare. M. Cato , cum semen serito  
 cibro tanquam linum , & eo terram cibro incernito altam  
 digitum transuersum. Plin. in 18. Farinatio cibro succernunt.  
 Inde incerniculum cibri genus vocant , de quo Plin. in 8. Ne  
 frumentarij negotiatores ab incerniculis arcerent. Idem M. Ca-  
 to iubet , in supellectile villatica habendum esse incerniculum  
 vnum. Furfures autem increti hoc est cibrati , haud dubie de-  
 teriores viliorēs que sunt , cùm farina sequestrata sit ac separata.  
 Lucianus: *μοὶ δὲ πίτυες αἴρεσθαι*: id est , mihi furfur prandium  
 erat. Græci πίτυη vocant furfurem , vnde furfurei panes pityrij  
 dicti: quorum mentio fit à Galeno in 1. de alimen. Rustici vete-  
 res(auctore Gellio) apludam dixerunt furfurem frumenti, sicut flo-  
 res vini fecem. Hinc illud , in esitante m furfurem panem , & vi-  
 num fœtidum potantem: Apludam edit, flores babit. Plin. verò  
 tradit , purgamenta miliij & panici apludam nominari. Inter  
 vitia corporis foeda sunt & furfures , quorum mentio apud Plin.  
 frequens. canicas appellant furfures de farre: à cibo canum.  
*Salebroso.*] Signat panes furfureos , qui sibi in cibatu dabantur,  
 fuisse lapillis plenos, & ob id minimè edules, cùm aspredine fau-  
 ces lacinarent, neque mandi possent. Salebras dicunt asperita-  
 tes saxorum. M. Tul. Nunquam in tantas salebras incidisset,  
 item: Hæret in salebra. Inde salebrosus, pro asper & durus. Virg.  
 Non tam salebrosus ut antè. *Domitum.*] scilicet me. *Fortibus*  
*fa.ado.*] Proverbiale est, de hominibus qui domi , foris , in vrbe  
 extra vrbum , forti animo & subnixo labores ærumnosos tole-  
 rauerunt, qui fortibus factis adoriam laudemque consequuntur.  
 qui gloriantur fortunæ cruciatibus fese haudquaquam succu-  
 buisse. Adoriam veteres dicunt laudem , siue gloriam : quia  
 gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret, quod  
 ador nominatur. Plin. in duodeuigesimo : Gloriam denique  
 ipsam à farris honore adoriam appellabant. Horatiani ve-  
 rò interpretes exponentes illud Flacci , Qui primus alma risit  
 adoria: tradunt , adoriam dici laudem bellicam , ex eo quod  
 adorandi sint qui laudem ex bello reportant. *Congregem.*] Sic-  
 ut se-

ut segregem dicimus egregium, & à grege separatum, ob excellentiam, ita congregem appellamus gregi copulatum, commixtumque. Seneca in Hippolyto : Segregem sparsi per agros. *Mandatis dominici.*} A domino, dominicus derivatur: inde res & rationes dominicæ frequenter apud iurisconsultos. & à Seneca non minùs mordaciter quam eleganter dictum est in epistolis ad Lucilium : Adiice obsonatores, quibus dominici palati noticia subtilis est, *Pastor egregius.*] Ironicos pronuntiandum. *Serius auscultator.*} Serum auscultatorem nuncupamus, qui serio, diligenter, sedulò audit mandata domini, & ea nauiter exequitur. Sed hic quidem malim legere *serus* quam *serius*, tanquam subindignanter dixerit Serius, hoc est, tardus, latus & cunctator: qui non statim mandatum dominicum peregerit, sed sero & cunctanter id tandem impleuerit. M. Cato duo hæc verba Audire & auscultare, ita disparasse videtur atque disiunxisse, ut audire sit negligentis, & eius qui minimè obsequi velit, auscultare vero, attendentis, & auditioni obtemperantis. Verba Catonis subscripti, quæ sunt hæc: Ita est cupidus orationis, ut conducat qui auscultet: itaque auditis, non auscultatis tanquam pharmacopolem, nam eius verba audiuntur, verum ei se nemo committat si æger est.

*At ego tandem liber asinus, latus & tripudians, graduque molli gestiens e-  
guas opportunitimas iam mihi concubinas futuras deligebam. Sed hic etiam  
spes hilarior in capitale processit exti-  
tum. Mares enim, ob admissuram vete-  
rem pasti\* patienter, ac diu saginati, ter-  
ribiles alioquin, & utique quoniam asino  
fortiores, de me metuentes sibi, & adulterio  
degeneri præcaudentes, nec hospitalis  
Iouis fernato fædere, riualem summo fu-  
rentes persequuntur odio. Hic elatis in  
altum vastis pectoribus, arduus capite,  
& sublimis vertice, primoribus in me  
pugillatur ungulis: ille terga pulposis*

*Liber.*} solutus & nactus libertatem, quam semper expetiueram, qua nil dulcius est. *Quas concubinas.*} Festi- uiter dictum in translatione speciosa à fœminis facta, quæ concubinæ fiunt viro- rum. Ex eadem metaphora capræ dicuntur vxores hircorum, ipsi vero hirci capella- rū mariti. Horatius: Quærunt la- tentes per thyma

deuia Olentis vixores marit. Iuris-  
consulti scribunt, concubinam eam  
vocari, quæ cum vxor non sit, cum  
aliquo tamen viuit, quæ nomine  
minus honesto amica appellatur.  
quidam pellicem vocant. Cuiuscun-  
que ætatis concu-  
binam haberi posse palam est, nisi  
minor annis 12. sit Quæ in concubi-  
natu est ab invito  
patrono poterit  
discedere, & alteri se in concubinatum dare. Concubini quoque  
dicuntur pueri pathici, qui in concubinatu sunt eorum qui libi-  
dine obſcœna & præposta oblectantur. Quintil. in primo: No-  
ſtras amicas, noſtos concubinos vident. Hie ſpes. } Haec ſpes. Ma-  
res. } equos intelligit. Ob admissuram.] Admissura dicitur tempus  
& actio ipsa, qua mariti gregum admittuntur ad coitum ſe-  
ræ cauſa. Papinius in Siluis: Expeſtatur equus, cuius de ſtemma-  
te longo Fcelix emeritos habet admissura parentes. Columella,  
docens quæ ætas idonea fit ad admissuram vaccarum: Ex his, in-  
quit, quadrimis minores ſunt, maiores qui duodecim annis, pro-  
hibentur admissura. admissarij quoque equi appellantur, qui pec-  
uliariter deliguntur ad equas ineundas, cauſa ſtirpis propagan-  
dæ. In admissario (vt inquit Palladius) quatuor ſpectanda ſunt:  
forma, color, meritum, pulchritudo. & vt præcipit idem Colu-  
mella, admissarius equus eo tempore qui vocatur à fœminis, ro-  
borandus est largo cibo, & eruo hordeoque ſaginandus, vt Vene-  
ri ſuperſit: quantoque fortiter inierit, firmiora ſemina prebeat fu-  
turæ ſtirpi. Vnus admissarius non minus quam 15. nec plures  
quam 20. debebat implere: isque admissuræ potest & usque in  
annos viginti plerunque idoneus eſſe. Quod si admissarius iners  
in Venerem eſt, odore perficatus deterſit ſpongia fœminæ lo-  
cis, & admota naribus equi. Quod locos fœminæ dixit Colu-  
mella, ſcito significari genitalia equæ. nam Columella, Cato,  
Celsus

Celsus & cæteri locos appellant vuluam, sive genitalia, de quibus Plinius sic in II. Fœminis eadem omnia, præterquam vestæ iunctus utricle. Vnde dictus veterus: quod alio nomine locos appellant, hoc in reliquis animalibus vuluam. Cato locos fœminæ viriosos dixit, intelligi volens fœminam catulientem, cuius genitalia viri coitum sitienter appetenter. *Satianter pasti.* ] abunde, opulent, affutim roborati, refectique cum ex admissura vetera exhausti, laterib[us]que (vt inquit Catullus) ex futuris largiore pabulo fuissent saturati, saginatique. *Terribiles.*] Notat suapte natura fuisse feroculos equos, & cibi largitate ferociores factos. Cibus enim, vt inquit Plutarchus in problematis, insolentiam gignit, hinc illud Plautinum: *Satur homo est, habet profecto in ventre confidentiam.* *Adulterio degeneri.* } Scribens dum est, degeneri, nam coitus asini cum equa inuisus infestus que est equo generoso, tanquam degener & vilis. Nec enim virtus detur esse decorum, quod asellus vilis & vulgaris velit inscendere equas præstantiores, quatum mariti sunt equi, & non asini. Ipsæ quoque equæ dicuntur fastidire asellum subactorem & adulterum: iccirco, teste Plinio, præcipiunt equarum iubas tonderi, vt asinorum in coitu patientur humilitatem, comantes enim gloria superbite. *Nec hospitalis Iouis.* } Græci οὐτοι, id est hospitaliem Iouem colunt, qui præ est hospitibus, qui iura hospitalitatis inter hospites sancta illibataque seruari iubet. De quo illud notissimum: Iupiter (hospitibus nam te dare iura loquuntur.) Verum equi minimè reueriti Iouem hospitalem, polluto iure hospitijs & fœdere, hospitem asinum incursum cœperunt, tanquam riualem, qui eundem amoris quasi riuum peteret, & equas adulterare gestiret. Nam, vt verissimè dixit ille: *Riualem possum non ego ferre Iouem.* Aliubi annotatum est, riuales dici propriè qui ius habent aquam petendi ex eodem riuo: ex quo sæpe rixa & concertatio exoritur, inde riuales dicimus, quasi in eundem amorem deriuantes. Quidam autem riuales dici, æmulos demulieribus: facta translatione à feris bestiis, quæ sitientes cum ex eodem riuo haustum petunt, in prælia contra se inuicem concitantur, hinc riualitas pro ipsa æmulatione usurpat. *Vastis pectoribus.* } Qui vasto & prægrandi pectori præditus est, is pectorofus nominatur. In obsceno pocinate: Nemo est feroci pectorofior Marte. Verbum vetus est \*Pectorare: quod significat, extra pectoris elicere. M. Tul. in 3. de Oratore: Nouantur, inquit verba, quæ ab eo qui dicit ipso gignuntur: vt, Tum pauor sapientiam omnem mihi \* exanimato expectorat. Vastis ante pectoribus pluraliter dixit, ad enormitatem pectoris & firmitudinem *μέγας*

πνωτηρι declarandam, per exornationem Rheticam, quæ libro ad Herennium quarto intellectus nominatur. *Arduis capite.* Secundum Virgilianam descriptionem: Illi ardua cervix, Argutumq; caput. *Pugillatur.* ] confligit, pugnat, colluctatur, trāslatione subuertunt. Dicitur autem pugil, purgillatus, pugillaria, & ipsa pugna, à pugno. Veteres namque ante vsum ferri & armorum, pugnis & calcibus & morsibus corporū inque luctatione certabant. Quod & Lucretius signat illo versu: Arma antiqua, manus, vngues, dentesque fuerunt. Græcē pyctes dicitur pugil, qua dictione & nostri vtuntur: vt Columella, Plinius, Iulius Firmicus. Inde pyctale certamen, pro pugillatu. Homerus Pollucem appellat πυξαρσον, hoc est, pugillatu præstantem. Inter spectacula popularia exhibebantur & pugiles, qui cùm populo mirè placerent, idè satyricè dixit Horatius, poscunt Aut vrsus, aut pugiles, namque his plebecula gaudet. Plautus in Epidico inquit: Valet pugilicē, pro firmiter & robustē. *Primoribus vngulis.* ] Equi ex genere solipedum sunt: ita enim eleganter dicuntur animalia, quibus vngula solida est. Albertus Magnus magis doctus quam̄ tersus, cùm solipedes dicere deberet, dixit, corneas soleas habens animal. Nulli solipedum (auctore Plinio) sunt cornua. à Græcis μόνυχα ζώα dicuntur animalia, vngulam solidam habentia: vt sunt inquit Suidas, ἵππος, ἄρετος, ἀρετή: id est, equus, asinus, mulus. *Obesa.* ] pingua. Ex descriptione poëtica: Brevis aluus, obesaque terga, Luxuriatque totis animosum pectus. In Neuiano carmine, \* Ex corpore peccatore que vndique obeso. Vbi notauit A. Gellius, obesum propriam magis quam̄ vstatè dictum pro exili atque gracilento, tanquam ανύπας & impropriè obesum pro pingui atque vberi vulgo dicatur. Verum eruditii omnes obesum pro pingui usurpat. Notissimum est illud Horatianum, Cùm sit obeso Nil melius turdo. Plinius minus solertes esse homines tradit, quibus obesissimus est venter. *Pulposis torulis.* ] Toros, & per diminutionem torulos, accipimus pro carne musculosa, pulposa, succulenta, cui inest robur & firmitudo. In Hercule poëtæ laudant toros lacertorum. Hinc apud Sophoclem gemebundus Hercules infit, O peccora, ô terga, ô lacertorum tori. Inde torosus detiuatur. Quid. Colla torosaboum. Hieronymus diaconum taxat, cui taurina cervix esset, toris adipeis intumescens. Plinius inulā torosiorē appellat, plantis toros inesse tradēs per trāslationē decētissimā. Et quoniā incidit mētio de toris & torosis, dispiciam⁹ obiter, discussiam⁹ q; quid sint Trosuli: quod vocabulū in ore omniū est, & in scholis

grammaticalibus protriū. Nihil illo Persiano carmine vulgatus,  
Trosulus exultat tibi per subsellia leuis. Commentatores, gram-  
matistæ, scholastici omnes cōmuni consensu & vna voce con-  
clamat, Trosulos dici ex autoritate Plinij & Festi Pompeij, equi-  
tes Romanos, ab eo quod oppidum Thuscorum nomine Trosu-  
lum, sine ullo adiumento peditū cepissent. nec nos id verum esse  
inficiamur, sed nimirū subest occultior quæpiam significatio  
in vocabulo Trosuli, non omnibus obvia, animaduersaque: pro-  
inde nos, ut pro virili parte, quod ubique librorum nostrorum  
facere conati sumus, studiosos iuuaremus, re diligenter curiosé-  
que perpensa, animaduertimus Trosulos, præter illam significā-  
tiam notissimā, dici delicatos, obesos, succulētos, quorum Dens  
veter est: quasi torosulos, à torosa scilicet carne & atuina. Et hoc  
est quod signat Nonius Marcellus, si sinceriter & rectè legatur,  
cūm ait, Trosuli dicti sunt torosuli, quasi habitiores à torosa sc̄i-  
licet pinguitudine. In Nonianis codicibus mendosa diuisione  
scriptum est, Trosuli dicti sunt torro soliti: emenda Torosuli. In  
hanc sententiam est illud à Hieronymo scienter & decenter de-  
promptum in Iouinianū: Vnius tantum philosophi exemplū po-  
sui, vt formosuli nostri & trosuli, & vix summis pedibus adūbrā-  
tes vestigia, imitetur saltem gentiliū parcitatem. Hoc significat  
dixit Varrō. Nunc emūt trosuli natdo nitidi vulgo Attieo talēto  
equum. Hoc haud dubiè est, quod intelligi voluit Plinius, cūm in  
33. scribens equites trosulos vocatos esse subiungit: Quia, inquit,  
non intelligunt trosuli nomen quid valeat, multos pudet eo no-  
mine appellari, invitōsque etiam tuū trosulos vocari Verba  
hæc Pliniana nos ita interpretamur: Equites, qui historiam de  
oppido Trosulo ab equitibus capto, & inde Trosulos se voca-  
ri nesciunt, quod virtutis est nomen: ægreferunt, erubescuntque  
quando Trosuli vocantur: tanquam Trosulus, quasi torosulus di-  
catur, pro succulento & habitiore: quod nomen vitij est, & eius  
hominis qui solas Veneris delicias curet. Ad hunc eundem in-  
tellectum referri commodissimè potest & scitissimè Persianum  
carmen, vt Trosulus non magis pro equitibus iudicibus acci-  
piatur, quam pro auditoribus voluptuariis, succosis & opimisi:  
quos magis pigmenta, flosculi, lenocinia orationis, quam res,  
quam sensa, quam augmenta commoueant. Lector perpen-  
de, quæso, hoc nostrum de Trosulis interpretamentum, &  
sequestrato liuore dijudica, nunquid dignum sit in secreta-  
riis disciplinæ remotioris recondatur. Præterea torulus pro  
quodā quasi torque accipitur apud Plaut. sic scribentem in Am.

phitryone: Tum meo patri autem torulus inerit aureus sub petaso. Victru. quoque torulum eiici tradit ex arbore excisa: vbi torulus accipi videtur pro materie torta, & callo ligni in se conuoluto. Mendum est impressis Victruij codicibus, qui non talo habent, sed torculo. *V elitatur.* } depugnat, contendit, congregatur: à pugna velitum verbo deducto. Sunt autem velites, leuis armaturæ milites: à quibus velitatio dicitur, leuis contentio. Plautus: Nescio quid velitati estis inter vos. Idem: Verbis velitationem fieri compendio volo. Hastam velitarem Tyrhenus primus inuenit, de qua intellexit Ouidius illo versu: Non dum calfacti velitis hasta solum. *Remulsa auribus.* } Quidam codices manuscripti habent, remissis. Natura generofissimo cuique animalium notas animi peculiares tribuit: cauda leonum index est: in equis vero & omnium iumentorum genere indicia animi aures praeserunt, fessis marcidæ, nutantes pauidis, subrectæ furentibus, resolutæ & gris. Ex hac Pliniana sententia aures remulsa accipio, non tam resolutas & remissas, quam subrectas, & quasi retro ac sursum reclinatas. Antiqui remissum dicunt, quasi repandum. Quidam legunt, remissis, sensu manifestatio. *Cadentium.* } Lego, carentium, hoc est albicantium dentium. nam decidui dentes, signum sunt senectutis & inualentiaz. Dentes in cæteris senecta rubescunt, equo tantum candidiores fiunt. Senectus in equis intelligitur dentium brochitate siue bruncitate, hoc est præminentia: brochi enim dentes, siue brunci, dicuntur prominuli. Hoc transeunter dictum sit, ut intelligas dictiones, quibus Plinius, Varro, Lucilius, & cæteri vtuntur. A dente, quod annotatu dignum est & scitu, sit verbum Edentare: quod significat dentibus priuare, & excussis dentibus edentulum efficere. Hoc in transciusu commemini: ut restituere in Flauto suam elegantiam, suamque dictionem, & planè Plautinissimam: quem correctores, immò corruptores interpollaerunt, sic enim scriptum legitur in Rudente: Nimis velim improbissimo homini mala se dentauerint. Tu ita corrigit, & distinctè legito, Malas edentauerint: id est, velim maxillas ita contundi pugnis improbo lenoni, ut edentulus fieret: & ut malas, id est maxillas illi edentarent: hoc est, dentibus spoliarent, excussis crebra pugnorum incussione. Hic est comicus intellectus, hæc Plautina elegantia, hoc verbum Plautinissimum, edentare malas, dentibus excussis maxillas edentatas relinquere. Nam & edentata belua dicitur, carens dentibus, cuius morsus est minime noxius. Inuat me in hæc diuerticula identidem diuertere, ut una opera iuuem Latinitatis curiosos, & simul vi-